
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11614 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11614 

 Del: 15/12/2014 

 Esecutivo da: 15/12/2014 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Opere urgenti per la manutenzione  degli orti sociali del Q4- affidamento lavori a Sicara Luigi[art. 

125 c.8 D.lgs163/2006 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

-  con delibera di Consiglio n. 52 del 29/7/2014 è stato approvato il bilancio di previsione 

2014, il bilancio pluriennale 2014/2016, il piano triennale degli investimenti, il programma 

triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e programmatica; 

- con deliberazione di Giunta n. 287 del 19/9/2014 è stato approvato il PEG per l’anno 2014;    

- con delibera n.. 13/845 sono stati approvati i “Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli 

indirizzi programmatici per i servizi di base ai CDQ  per il mandato amministrativo 2009-

2014;  

- con dd 7214/2014  la Direzione Servizi Sociali ha delegato alla  Direzione Arnbiente nella 

persona del Dirigente del Servizio Qualità del Verde Arch. Stefano Cerchiarini, la 

responsabilità per l'adozione delle procedure di spesa per complessivi € 5.000,00 , 

imp.14/5742 per effettuare una serie di interventi presso gli orti sociali Isole 1 (Isole 

Vecchie) del Quartiere 4; 

- Che la  PO  gestione del verde del Q4 ,  ha predisposto un progetto per la “opere urgenti per 

la manutenzione  degli orti sociali del Q4” , al fine di  garantirne la fruibilità e funzionalità , 

 

Vista la relazione tecnica, allegato parte integrante del presente atto,  che prevede interventi   sulle aree a 

servizio degli orti sociali attraverso  piccole riparazioni edili e di fabbro ,  con verifiche di  funzionalità   

impianti idrici e del ripristino della linea di  alimentazione e  della linea di adduzione dell’acqua del pozzo 

dell’Argingrosso, prevede per   l’intervento di cui sopra una spesa  di € 4.448,42 oltre iva ;. 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11614 

 

Preso atto degli ulteriori  elaborati progettuali conservati agli atti presso gli uffici  della Direzione Ambiente 

: Computo metrico, Computo oneri per la sicurezza , Capitolato speciale d’appalto, Elenco prezzi  , DUVRI  

 

Ritenuto di contattare la Ditta SICARA LUIGI  che  ha accettato  di eseguire l’intervento   offrendo un  

ribasso percentuale del 18,50%  sull’importo a base d’asta come da nota allegata , parte integrante del 

presente atto, importo che si ritiene congruo   ; 

 

 il quadro economico dell’intervento, risulta  come sotto riportato :  

 

 

Totale lavori sohgg. A r.a.  € 2.237,13.= 

ribasso d’asta del  18,50%  € 413,87.= 

Totale lavori  € 1.823,26.= 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 380,91.= 

Costo manodopera €. 1.830,38.= 

Totale soggetto a IVA € 4.034,55.= 

IVA22% €   887,60.= 

totale  4.922,15.= 

Incentivo progettazione  1,75% € 77.85.= 

Importo totale € 5.000,00.= 

 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli 

originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio; 

Preso atto della dichiarazione  del RUP  circa l’insussistenza di un conflitto d’interessi nei confronti 

dell’aggiudicatario; 

 

 

Visto  l’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163 del 2006; 

Visto l’art. 81, comma 3, del vigente statuto del Comune di Firenze; 

 Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione; 

                                                            

 

                                                                  DETERMINA 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11614 

 

1. Di approvare l’aggiudicazione dell’intervento sugli orti sociali  del Quartiere 4 – anno 2014   

alla Ditta SICARA LUIGI  con sede  in Via B. Cellini 11, 55019 Sesto Fiorentino  ( Firenze)  

per un importo di € 4.922,15 comprensivo di oneri e IVA 22%( cod. ben 15252) , codice CIG 

ZD311CC2D6 ;  

2. Di impegnare la somma totale di €  5.000,00 .= sull’imp. n. 14/5742 Cap. 16150;  

3. €  4.922,15   a favore della  Ditta  Sicara Luigi  Cod. ben. 15252 

€  77,85  = per incentivo alla progettazione 

4. di dare atto che il Rup è la P.O. del Servizo Qualità del Verde del Quartiere 4 , Dott. Ciro 

Degl’Innocenti .  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA SICARA 

- RELAZIONE TECNICA  DCHIARAZIONE RUP 

 

 

Firenze, lì 15/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Stefano Cerchiarini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 16150 0 14/005742 02 77,85 

2) 16150 0 14/005742 01 4922,15 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 15/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/11614 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


